



# MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

# DIÁRIO OFICIAL @ DOM

**Poder Executivo**

Conforme Lei Municipal nº 650,  
de 30 de Março de 2017.

28 de Agosto de 2018

Ano II – Edição Nº 160

Página 1 de 08

## SUMÁRIO

Licitação.....01

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018–CPL/PMBJ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2018

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO realizará, às 16h30min do dia 11 de setembro de 2018, no Auditório da Prefeitura Municipal, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N, Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 65.380-000, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo menor preço, objetivando o registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento buffet do tipo: café da manhã, coffee break, refeições e lanches, bem como, fornecimento de quentinhas para atendimento das demandas das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL para consulta ou retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4, no horário de 08 às 12hrs. Informações adicionais no mesmo endereço.

Bom Jardim/MA, 27 de agosto de 2018.

**Neila Melo Bezerra**  
Pregoeira Oficial

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2018/CPL

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2018. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040/2018.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N - Centro, Bom Jardim - MA, CNPJ Nº 06.229.975/0001-72, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, inscrito no CPF nº 253.892.623-87, residente e domiciliado nesta Cidade, em face do PREGÃO PRESENCIAL SRP 040/2018, objetivando Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos e insumos de informática, para atender as demandas da Administração Pública Municipal, tendo

como órgãos participantes a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, sendo o reflexo da Ata de Sessão Pública de licitação realizada em 22 de agosto de 2018,

### RESOLVE:

Registrar os preços da prestação de serviços de fornecimento propostos pela empresa **W. W. DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS – (SOLUÇÃO SERVIÇOS)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 11.661.354/0001-01, para o Lote II, estabelecida na Rua Quarenta e Nove, nº 13, Vinhais – São Luís/MA, CEP: 65071-260, neste ato representada por seu representante, **WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 002.920.443-09, portador do R.G. nº 369968720091/SESP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

### CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de equipamentos e insumos de informática, para atender as demandas da Administração Pública Municipal, tendo como órgãos participantes a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, especificado no Anexo I do Edital do PREGÃO Nº 040/2018-CPL/PMBJ, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e propostas apresentadas pelas licitantes vencedoras

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 2018053098755257669.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.bomjardim.m](http://www.bomjardim.m)

Verifique a autenticidade



**Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO VI-A** deste documento, podendo o **ORGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

#### **CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS**

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

#### **CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS**

**Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

**Parágrafo Segundo** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

#### **CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS**

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresa) beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

#### **CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

**Parágrafo Primeiro** - A **CONTRATADA** fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

**Parágrafo Segundo** - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referenda - **Anexo I do Edital**.

#### **CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICÕES DE ENTREGA**

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

#### **CLAUSULA SETIMA - DA REVISAO DE PRECOS**

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

**Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

**Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

#### **CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS**

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

**Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

**Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**Parágrafo Terceiro** - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### **CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PRECOS**

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

**Parágrafo Primeiro** - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

**Parágrafo Segundo** - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;



**Parágrafo Terceiro** - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

**Parágrafo Quarto** - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

#### **CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

**Parágrafo Segundo** - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(o) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

**Parágrafo Terceiro** - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação em Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

**Parágrafo Quarto** - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

#### **CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO**

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata em Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

#### **CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, con-

forme o caso.

**Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO PRESENCIAL N° 040/2018-CPL/PMBJ e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

**Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

**Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal n° 7.892/2013.

#### **CLAUSULA TREZE - DO FORO**

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 27 de agosto de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	<b>W. W. DOS S. AMORIM COM. E SERVIÇOS</b> WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM CPF: 002.920.443-09

#### **TESTEMUNHAS:**

1ª  
NOME: \_\_\_\_\_  
CPF/MF nº: \_\_\_\_\_

2ª  
NOME: \_\_\_\_\_  
CPF/MF nº: \_\_\_\_\_

#### **ANEXO I - A**

**REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2018  
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 040/2018/CPL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 095/2018.  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 024/2018, celebrada perante a COMMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Pr



nicipal de Bom Jardim, localizada à Avenida José Pedro Vasconcelos, s/n, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face a realização do PREGÃO PRESENCIAL SRP 40/2018-CPL/PMBJ.

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e insumos de informática, para atender as demandas da Administração Pública Municipal, tendo como órgãos participantes a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA.

#### QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

<b>EMPRESA: W. W. DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>	
<b>CNPJ: 11.661.354/0001-01</b>	<b>Telefone: (98) 987127282</b>
<b>Endereço: Rua Quarenta e Nove, nº 13, Vinhais – São Luís/MA, CEP: 65071-260</b>	<b>e-mail: solucaoserv@outlook.com</b>

#### QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO.

LOTE I - INSUMOS DE INFORMÁTICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD	V.UNITARIO	VALORTOTAL
1	ADAPTADOR WI-FI USB 300MBPS COM ANTENA DESTACÁVEL 2DBI	UNID	Dlink	15	R\$ 92,91	R\$ 1.393,65
2	ANTENA CPE 16DBI, FREQUÊNCIA 5GHZ, COM ABRAÇADEIRA E SUPORTE DE FIXAÇÃO DIRECIONAL	UNID	Intelbras	10	R\$ 409,78	R\$ 4.097,80
3	BATERIA DE LÍTIO PARA PLACA MAE CR2032 3V	UNID	Elgin	20	R\$ 3,52	R\$ 70,40
4	CABO AUDIO P2 x P2 1,8CM	UNID	Golde ntec	10	R\$ 6,32	R\$ 63,20
5	CABO AUDIO P2 x 2 RCA 1,8M	UNID	Golde ntec	10	R\$ 10,07	R\$ 100,70
6	CABO FORÇA 1,2M TRIPOLAR 10A-250V P	UNID	Green	20	R\$ 11,69	R\$ 233,80
7	CABO HDMI 10,0M VERSÃO 1.4 OU SUPERIOR	UNID	RCA	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00
8	CABO HDMI 3,0M VERSÃO 1.4 OU SUPERIOR	UNID	RCA	15	R\$ 26,03	R\$ 390,45
9	CABO REDE 8 VIAS CATEGORIA 5E - CAIXA C/ 300M	CX	CAT5	15	R\$ 382,47	R\$ 5.737,05
1	CABO USB AM x BM 1,8M	U	Exbo	1	R\$	R\$

0		UNID	m	5	20,52	R\$ 307,80
11	CAIXA SOM 3W RMS, FORÇA UBS, CONECTOR P2	UNID	Golde ntec	20	R\$ 32,78	R\$ 655,60
12	CART Nº 122XL CH563HB PRETO ORIGINAL	UNID	HP	30	R\$ 232,66	R\$ 6.979,80
13	CART Nº 122XL CH564HB COLOR ORIGINAL	UNID	HP	20	R\$ 231,75	R\$ 4.635,00
14	CART Nº 21 PRETO ORIGINAL	UNID	HP	20	R\$ 130,91	R\$ 2.618,20
15	CART Nº 22 COLOR ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 188,67	R\$ 1.886,70
16	CART Nº 60 COLOR CC643WB ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 166,68	R\$ 1.666,80
17	CART Nº 60 PRETO CC640WB ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 142,98	R\$ 1.429,80
18	CART Nº 662XL COLOR CZ106AB ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 186,20	R\$ 1.862,00
19	CART Nº 662XL PRETO CZ105AB ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 146,49	R\$ 1.464,90
20	CART Nº 664XL F6V31AB PRETO ORIGINAL	UNID	HP	10	R\$ 201,69	R\$ 2.016,90
21	CD-R 700MB 80MIN 52X	UNID	Max-print	100	R\$ 2,85	R\$ 285,00
22	CONECTOR RJ45 8 VIAS CATEGORIA 5E MACHO	UNID	Fortrek	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
23	ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1000VA. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREÁQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUIDOS DA REDE ELÉTRICA. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136	UNID	APC	30	R\$522,67	R\$ 15.680,10
24	ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1500VA. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREÁQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUIDOS DA REDE ELÉTRICA. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136	UNID	APC	30	R\$ 770,91	R\$ 23.127,30
25	ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 2000VA. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREÁQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUIDOS DA REDE ELÉTRICA.	UNID	APC	30	R\$ 1.425,00	R\$ 42.750,00



	SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136					
26	ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 300VA. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUÍDOS DA REDE ELÉTRICA. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136	UNID	APC	30	R\$ 169,20	R\$ 5.076,00
27	FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS E CABO DE 5 METROS E PROTETOR ELETRÔNICO	UNID	Armor	30	R\$ 47,55	R\$ 1.426,50
28	FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS E CABO DE 3 METROS E PROTETOR ELETRÔNICO	UNID	Armor	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
29	FONTE PARA GABINETE ATX COM POTÊNCIA 250W BIVOLT	UNID	Golde ntec	30	R\$ 85,64	R\$ 2.569,20
30	FONTE PARA GABINETE ATX COM POTÊNCIA 500W BIVOLT	UNID	Golde ntec	30	R\$ 229,00	R\$ 6.870,00
31	HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE 1.0TB COM CONECTOR USB 3.0	UNID	Toshi ba	20	R\$ 536,85	R\$ 10.737,00
32	HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE 500GB COM CONECTOR USB 3.0	UNID	Toshi ba	20	R\$ 414,18	R\$ 8.283,60
33	HD INTERNO 3,5" COM CAPACIDADE DE 1.0TB E CONECTOR SATA	UNID	Toshi ba	20	R\$ 436,72	R\$ 8.734,40
34	LEITOR BIOMÉTRICO PARA CAPTURA DE IMPRESSÃO DIGITAL, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 512K ATÉ 8M, COM TECNOLOGIA LFD (LIVE FINGER DETECTION) "DETECÇÃO DE DEDO VIVO" QUE AJUDA A EVITAR FRAUDES NA HORA DA LEITURA DA DIGITAL CERTIFICA-DO/HOMOLOGADO PELA POLICIA FEDERAL (PF), TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL (TSE) E MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE)	UNID	ID CLAS S	02	R\$ 2.375,00	R\$ 4.750,00
35	MEMÓRIA DDR3 4GB 1600MHZ PC12800	UNID	Kingston	20	R\$ 339,91	R\$ 6.798,20
36	MEMÓRIA DDR4 4GB 2133MHZ PC 15288	UNID	Kingston	20	R\$ 514,09	R\$ 10.281,80
31	MÓDULO ISOLADOR ESTABILIZADO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 500VA. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. PROTEÇÃO CONTRA SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO DAS SAÍDAS. FILTRO CONTRA RUÍDOS DA REDE ELÉTRICA. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136	UNID	APC	30	R\$ 386,37	R\$ 11.591,10

38	NOBREAK COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.200VA / 600 WATTS COM ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. 2 BATERIAS INTERNAS DE 12V E 7 AMPÉRES. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136.	UNID	APC	15	R\$ 938,70	R\$ 14.080,50
39	NOBREAK COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.500VA / 825 WATTS COM ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. 2 BATERIAS INTERNAS DE 12V E 7 AMPÉRES. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136.	UNID	APC	15	R\$ 1.215,36	R\$ 18.230,40
40	NOBREAK COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 600VA / 300 WATTS COM ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. 1 BATERIA INTERNA DE 12V E 7 AMPÉRES. SAÍDAS NO PADRÃO NBR 14.136.	UNID	APC	15	R\$ 573,28	R\$ 8.599,20
41	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 16GB E CONEXÃO USB 3.0	UNID	Sandisk	80	R\$ 41,71	R\$ 3.336,80
42	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 32GB E CONEXÃO USB 3.0	UNID	Sandisk	50	R\$ 119,42	R\$ 5.971,00
43	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 8GB E CONEXÃO USB 3.0	UNID	Sandisk	50	R\$ 38,05	R\$ 1.902,50
44	PLACA MÃE COM SOQUETE 1151 DDR3, ON BOARD SOM, VÍDEO E REDE. 6ª GERAÇÃO	UNID	Asus Prime	25	R\$ 597,93	R\$ 14.948,25
45	PROCESSADOR COM SOQUETE 1151 E NÚCLEO DUAL CORE 3.5GHZ/3MB 7ª GERAÇÃO	UNID	Intell	25	R\$ 648,57	R\$ 16.214,25
46	REFIL DE TINTA T664120 PRETO ORIGINAL 70ml	UNID	Epson	100	R\$ 83,70	R\$ 8.370,00
47	REFIL DE TINTA T664220 CIANO ORIGINAL 70ml	UNID	Epson	100	R\$ 83,70	R\$ 8.370,00
48	REFIL DE TINTA T664320 MAGENTA ORIGINAL 70	UNID	Epson	100	R\$ 83,70	R\$ 8.370,00
49	REFIL DE TINTA T664420 AMARELO ORIGINAL 70	UNID	Epson	100	R\$ 83,70	R\$ 8.370,00
50	ROTEADOR WIFI COM TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE 300MBPS, COMPATÍVEL COM PADRÕES IEEE 802.11b / IEEE 802.11g / IEEE 802.11n, 4 PORTAS LAN, 1 PORTA WAN, BIVOLT	UNID	Dlink	50	R\$ 141,17	R\$ 7.058,50
51	SOFTWARE WINDOWS SERVER 2016R2 STANDARD 5 CALL	UNID	Windows	05	R\$ 4.853,65	R\$ 24.268,25
52	SUPORTE PARA TV LCD FIXO ATÉ 71 POLEGADAS	UNID	Sulforte	15	R\$ 38,57	R\$ 578,55
53	SWITCH 08 PORTAS PADRÃO FAST ETHERNET 10/100. CONECTOR RJ-45. TAXA DE PACOTES DE FILTROS 148.800 PPS POR PORTA	UNID	Dlink	30	R\$ 90,30	R\$ 2.709,00
54	TECLADO USB MULTIMÍDIA	UNID	Golde ntec			



Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 2018053098755257669.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.bomjardim.ma.gov.br](http://www.bomjardim.ma.gov.br).

Verifique a autenticidade

						50
55	TONER TN-1060 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 1.000 CÓPIAS	UNID	Cartridge Premium	250	R\$ 77,90	R\$ 19,475,00
56	TONER TN-2370 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 12.000 CÓPIAS	UNID	Cartridge Premium	250	R\$ 77,90	R\$ 19,475,00
57	TONER TN-3472 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 12.000 CÓPIAS	UNID	Cartridge Premium	250	R\$ 192,66	R\$ 48,165,00
58	TONER CB435A-CB436ACE285A COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 1.000 CÓPIAS	UNID	Cartridge Premium	250	R\$ 77,62	R\$ 19,405,00
59	TRENA À LASER COM FUNÇÃO BLUETOOTH GLM 50 C 50M	UNID	Bosch	02	R\$ 1.105,33	R\$ 2.210,66
<b>VALOR TOTAL LOTE I : R\$ 459.307,11 (Quatrocentos cinquenta e nove mil trezentos e sete reais e onze centavos)</b>						

LOTE II – EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA						
ITEM	PRODUTOS	UNID	MAR-CAS	QNT	VAL-OR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CÂMERA DE VÍDEO DIGITAL (WEBCAM) PARA PC, COM RESOLUÇÃO DE CAPTURA DE IMAGEM MÍNIMA DE 1.3 MP; TAXA DE QUADROS MÍNIMOS DE 30 FPS (640 X 480); LENTE COM FOCO AJUSTÁVEL; INTERFACE USB COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA (PLUG & PLAY); COM TODOS OS CABOS E DISPOSITIVOS NECESSÁRIOS À CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR E SUPORTE PARA FIXAÇÃO.	UNID	CANON	02	R\$ 57,43	R\$ 114,86
2	ESTAÇÃO TOTAL ELETRÔNICA E ALFANUMÉRICA (WIRELESS – BLUETOOTH); LEITURA DIRETA DE 1 SEGUNDO E PRECISÃO DE 9"; DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO EXPANDIDO COM MENUS EM PORTUGUÊS (ALFANUMÉRICA); ALCANCE DE 2.000 M COM 01 PRISMA E ALCANCE DE 2.700 COM O USO DE TRÊS PRISMAS; PRECISÃO LINEAR DE 3 MM + 3PPM; PRUMO A LASER NA ALIDADE (CORPO DA ESTAÇÃO TOTAL); MEMÓRIA PARA 8.000 PONTOS COM TODOS OS ATRIBUTOS OU 16.000 PONTOS DE COORDENADAS; DEFINI 30 ARQUIVOS DE OBRA SEPARADOS POR ARQUIVOS; DOTADA DE PORTA USB PARA DESCARGA DE DADOS; INTERFACE COM PRINCIPAIS SOFTWARES DO MERCADO; A PROVA D'ÁGUA E POEIRA NA CATEGORIA IP66 CON-	UNID	RCR	01	R\$ 20,486,75	R\$20,486,75

3	FORME NORMA INTERNACIONAL IEC529; PROGRAMA PARA COLETA DE DADOS, LOCAÇÃO, CÁLCULO DE COORDENADAS, CÁLCULO DE ÁREA; INTERSECÇÕES À RÉ, DISTÂNCIA DE PONTO À RETA, ELEVAÇÃO REMOTA E EXCÊNTRICOS; MONTAGEM DE BIBLIOTECA COM 50 CÓDIGOS (POSTE, GUIA, CERCA, ETC.); COM CARREGADOR DE BATERIA, 2 BATERIAS, CABO SERIAL, CAIXA DE TRANSPORTE, MANUAL DE OPERAÇÃO, BASTÃO, PRISMA E TRIPÊ.	UNID	ER-ISIN	02	R\$ 2.055,33	R\$ 4.110,66
4	IMPRESSORA COLORIDA JATO DE TINTA, COM TANQUE TINTA, E CAPACIDADE DE IMPRESSÃO EM PAPEL TAMANHO A3; SISTEMA DE IMPRESSÃO PRETO, AMARELO; CONEXÃO USB 2.0.	UNID	HP	04	R\$ 1.180,18	R\$ 4.720,72
5	MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I5 SOQUETE 1151 3.0GHZ/6MB (OU COMPATÍVEL), PLACA MÃE SOQUETE 1151 SOM, VÍDEO E REDE ONBOARD, HD INTERNO DO TIPO SATA DE 1TB, MEMÓRIA DDR 4GB, GRAVADOR DE DVD, MOUSE ÓPTICO USB, TECLADO MULTIMÍDIA USC, CAIXA SOM SOM USB 3W RMS USB, MONITOR LED 15.6"	UNID	STI	15	R\$ 3.245,11	R\$ 48.676,65
6	MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I3 SOQUETE 1151 3.9GHZ/3MB (OU COMPATÍVEL), PLACA MÃE SOQUETE 1151 SOM, VÍDEO E REDE ONBOARD, HD INTERNO DO TIPO SATA DE 1TB, MEMÓRIA DDR 4GB, GRAVADOR DE DVD, MOUSE ÓPTICO USB, TECLADO MULTIMÍDIA USC, CAIXA SOM SOM USB 3W RMS USB, MONITOR LED 15.6"	UNID	STI	20	R\$ 2.839,84	R\$ 56.796,80
7	MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CELERON DUAL CORE SOQUETE 1151 3.5GHZ/3MB (OU COMPATÍVEL), PLACA MÃE SOQUETE 1151 SOM, VÍDEO E REDE ON-	UNID	STI	30	R\$ 2.308,00	R\$ 69.240,00



Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 2018053098755257669.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.bomjardim.m](http://www.bomjardim.m)

Verifique a autenticidade

	BOARD, HD INTERNO DO TIPO SATA DE 1TB, MEMÓRIA DDR 4GB, GRAVADOR DE DVD, MOUSE ÓPTICO USB, TECLADO MULTIMÍDIA USC, CAIXA SOM SOM USB 3W RMS USB, MONITOR LED 15.6"						
8	SERVIDOR DE TIPO RACK 2U COM PROCESSADOR INTEL XEON E5-2620 V3 (2.4GHZ/6-CORE/15MB/85W) OU COMPATÍVEL. PLACA DE REDE 10/100/1000 4X. MEMÓRIA 16GB SR DDR4-2133 (MÁX 128GB). HD TIPO OPEN BAY HS SAS/SATA 3,5" (MÁX 6.000GB. NÃO INCLUSO). 8 BAIAS PARA DISCOS RÍGIDOS.	U N I D	DELL	0 2	R\$ 11.16 9,21	R\$ 22,3 38,4 2	
9	SCANNER DE MESA PROFISSIONAL COM CILCO DE TRABALHO DIÁRIO DE 6.000 PÁGINAS, VELOCIDADE MÁXIMA DE DIGITALIZAÇÃO DE 60 PÁGINAS POR MINUTO, USB 3.0	U N I D	EP- SON	0 3	R\$ 5.024, 08	R\$ 15,0 72,2 4	
10	PROJETOR COM LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 3300 LUMENS E CONEXÃO HDMI. VOLTAGEM 220V	U N I D	EP- SON	0 5	R\$ 2.231, 96	R\$ 11,1 59,8 0	
11	NOTEBOOK COM PROCESSADOR I5 2.3GHZ (OU COMPATÍVEL), HD INTERNO COM CAPACIDADE DE 1TB, MEMÓRIA INTERNA DE 4GB, TELA DE 14 POLEGADAS, USB 3.0, CONEXÃO WI-FI E BLUETOOTH, SAÍDA HDMI, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA SD.	U N I D	POSI- TIVO	0 8	R\$ 3.804, 44	R\$ 30,4 35,5 2	
12	NOTEBOOK COM PROCESSADOR I3 2.0GHZ (OU COMPATÍVEL), HD INTERNO COM CAPACIDADE DE 1TB, MEMÓRIA INTERNA DE 4GB, TELA DE 14 POLEGADAS, USB 3.0, CONEXÃO WI-FI E BLUETOOTH, SAÍDA HDMI, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA SD.	U N I D	POSI- TIVO	1 0	R\$ 2.307, 98	R\$ 23,0 79,8 0	
13	NOTEBOOK COM PROCESSADOR CELERON DUAL CORE 2.4GHZ (OU COMPATÍVEL), HD INTERNO COM CAPACIDADE DE 500GB, MEMÓRIA INTERNA DE 4GB, TELA DE 14 POLEGADAS, USB 3.0, CONEXÃO WI-FI E BLUETOOTH, SAÍDA HDMI, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA SD.	U N I D	POSI- TIVO	1 0	R\$ 1.707, 60	R\$ 17,0 76,0 0	
14	MULTIFUNCIONAL COM TANQUE TINTA. RESOLUÇÃO DE HARDWARE 600X1200 DPI, ACEITA PAPEL A4, A5, A6 E B5, USB 2.0, ÁREA MÁXIMA DE IMPRESSÃO 21,6 x 29,7 CM, TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO MICROPIEZO DE 4 CORES. ALIMENTAÇÃO BIVOLT	U N I D	HP	1 5	R\$ 1.146, 21	R\$ 17,1 93,1 5	

15	MULTIFUNCIONAL LASER COM CICLO MENSAL DE 50.000 CÓPIAS. RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200 x 600 DPI, CÓPIAS DUPLEX, MEMÓRIA 512MB, IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO DE 42 PPM, BANDEJA PARA ATÉ 250 FOLHAS. CONEXÃO WIFI. COPIA, IMPRIME E DIGITALIZA.	U N I D	HP	1 5	R\$ 3.667, 09	R\$ 55,0 06,3 5	
16	MOUSE USB ÓPTICO 800DPI COM CABO RETRÁTIL	U N I D	GOLD ENTE C	2 0	R\$ 26,35	R\$ 527, 00	
17	MOUSE USB ÓPTICO 800DPI	U N I D	GOLD ENTE C	5 0	R\$ 11,69	R\$ 584, 50	
18	MONITOR LED 18,5 POLEGADAS WIDESCREEN RESOLUÇÃO MÁXIMA 1366x768	U N I D	PROV IEW	2 0	R\$ 501,3 8	R\$ 10,0 27,6 0	
19	MONITOR LED 15,6 POLEGADAS WIDESCREEN RESOLUÇÃO MÁXIMA 1366x768	U N I D	PROV IEW	2 0	R\$ 479,7 0	R\$ 9,59 4,00	
20	FRAGMENTADORA DE PAPEL, ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 FOLHAS, CAPACIDADE MÍNIMA DO CESTO DE 30L, VOLTAGEM 220V.	U N I D	FEL- LOWS	1 0	R\$ 903,0 0	R\$ 9,03 0,00	
21	FRAGMENTADORA DE PAPEL, ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 FOLHAS, CAPACIDADE MÍNIMA DO CESTO DE 50L, VOLTAGEM 220V.	U N I D	FEL- LOWS	0 3	R\$ 1.668, 36	R\$ 5,00 5,08	
22	COPIADORA MONOCROMÁTICA COM CAPACIDADE DE ATÉ 4.700 PÁGINAS. IMPRESSÃO ATÉ 40 PPM. COPIA, SCANEIA E DIGITALIZA. FAX OPCIONAL. RESOLUÇÃO MÁXIMA IMPRESSÃO 1200 x 1200 DPI. TELA TOUCH SCREEN 10.1". INTERFACE ETHERNET 10/100/1000BASE-TX. EVLOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO 110-IPM SIMPLES E 180-IPM DUPLEX. ÁREA DE DIGITALIZAÇÃO 297 MM. ZOOM 25% a 400% DUPLEX AUTOMÁTICO. VIDRO DE EXPOSIÇÃO A3. ALIMENTAÇÃO 120V - 127V, 60HZ, 12A.	U N I D	BROT HER	0 5	R\$ 8.082, 44	R\$ 40,4 12,2 0	
<b>VALOR TOTAL LOTE II: R\$ 470.692,00 (Quatrocentos e setenta mil seiscentos e noventa e dois reais)</b>							

Bom Jardim - MA, 27 de agosto de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	<b>W. W. DOS S. AMORIM COM. E SERVIÇOS</b> WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM CPF: 002.920 443-09
---------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**DIÁRIO OFICIAL**



---

**Poder Executivo**  
**Av. José Pedro Vasconcelos,**  
**S/N, Centro, CEP 65.380-000**  
**Bom Jardim/MA**

SITE: [www.bomjardim.ma.gov.br](http://www.bomjardim.ma.gov.br)

**Francisco Alves de Araújo**  
Prefeito

